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Úvod

„Neexistují nepřekonatelné bariéry – existují jen dveře, které jsme se nepokusili otevřít…“

Greg Lang

Tato práce je určena především těm, kterým není život handicapovaných lidí lhostejný

a snaží se spojováním světa postižených a nepostižených lidí dojít k přátelskému soužití těchto

komunit.

Práce je rozdělena na tři části. V první části se zabývám významem samotného

tábora pro handicapované jedince, ale i pro jedince bez handicapu.

Tato práce je určena pro lidi, kteří se chystají připravit etapovou hru na táboře pro

smíšenou skupinu dětí handicapovaných a dětí bez handicapu.

V druhé části se věnuji tomu, jak vytvořit prostředí pro rozvoj tělesného a duševního

vývoje dětí s postižením a podpořit tak rozšíření jejich dovedností a schopností. Popisuji

základní metody práce s handicapovanými dětmi a jak předcházet jejich diskriminaci

v prostředí, kde se nacházejí i nehandicapovaní lidé. Jsou to kroky, kterými vytvoříme půdu

pro navázání vztahů mezi dětmi s postižením a bez postižení.

Třetí kapitola je hlavní částí mé práce. Popisuji v ní etapovou hru připravenou pro

inegrovanou skupinu dětí s postižením a bez postižení. Rozepisuji jednotlivé dny etapové hry,

jak jdou za sebou. Hra je utvořena tak, aby děti bez postižení mohly ukázat své kvality,

dovednosti a hra podpořila jejich sebevědomí a nezávislost. Dětem bez postižení přináší

seznámení se s životem handicapovaného člověka a rozvíjí v nich empatii a sociální cítění. Je

však zaměřena i na tělesný rozvoj dětí a poznání české krajiny.

Během práce s handicapovanými se setkávám s velkým množstvím lhostejnosti a

nepochopením. Proto si myslím, že význam integrovaného tábora, kde se setkávají obě

skupiny (nepostižení s postiženými), je přínosem pro budoucnost.

Děti se učí tím, co vidí, s čím se setkávají a vyrůstají z nich dospělí členové naší

společnosti (Ředitelé, manageři, pracovníci v různých institucích). A pokud jim umožníme už

v dětství poznat handicapované a jejich kvality, určitě je ocení i jako dospělí; např. při

přijímání nových zaměstnanců.

Zaměřením svého studia a pokračování v práci s handicapovanými i

nehendicapovanými lidmi, bych chtěla napomoci spojení těchto dvou světů a dětský tábor

s takto připravenou hrou je jedním z krůčků, jak tyto dva světy propojit.
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1. Tábor
Hra kterou popisuji v této bakalářské práci se koná na táboře, který byl speciálně

přizpůsoben svým účastníkům, jak po stránce bezbariérovosti (bydlení v přístupných tepee,

bezbarierové WC, kuchyň a další.), tak také přístupem k připravě programu (zaměření na

spolupráci v týmu, podpora bližního bez tvoření předsudků, poznání života s handicapem a

dalších sociálních cílů).

Proto první část této práce věnuji tomu, jaký má samotný tábor význam pro účastníky

a ve třetí kapitole pak rozeberu, jak na takovém táboře aplikovat speciálně připravenou

etapovou hru.

1.1. Význam tábora

Pro oddíly či skupiny s celoročním programem pobytu v přírodě je letní tábor

přirozeným vyvrcholením roku. Pokud se děti v průběhu roku učí znalostem táborníka, je tábor

skvělou příležitostí ověřit si vědomosti v praxi.

Pro děti, které se účastní tábora bez předcházejícího setkávání se skupinou, je tábor

příležitostí poznat nové lidi, najít své místo ve skupině, naučit se novým dovednostem a

znalostem, seznámit se s přírodou a odvézt si domů neopakovatelné zážitky. A to vše je možno

dosáhnout hrou.

Táborové a etapové hry jsou to, na co se všechny děti těší. Hra je také velice

významným prvkem, kterým může vedoucí oddílu korigovat svěřené děti. Citlivým užitím her,

náročných na fyzickou kondici, zvýšíme tělesnou zdatnost. I namáhavá či nepříjemná práce,

chytře včleněná do zajímavé hry, je vykonána s radostí a podstatně rychleji. Hra je tak

univerzálním nástrojem vedoucího.

1.2. Význam tábora pro handicapované děti

Přínosů tábora jako takových je více. Děti se dokáží osamostatnit, začlenit do

kolektivu a to i neznámých osob. Ze získaných vzpomínek těží pak celý rok.

Tábor je významný svým výchovným působením. Podle projektu má určitou strukturu,

které se účastníci dobrovolně podřizují. Musí se chovat slušně, ohleduplně ke svým

kamarádům a dodržovat stanovená pravidla (což je důležité obzvláště v případě mentálně

handicapovaných dětí). Podle programu tábora získávají nové dovednosti zejména

v pohybových činnostech, sociální oblasti a v upevnění sebeobslužných návyků. Poznají nová

místa naší vlasti, naučí se mnoho nových věcí.
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Tábor má význam zdravotní. Změna prostředí, hlavně pro děti z ekologicky

ohrožených lokalit, je velmi prospěšná. Hlavní náplní táborů je vždy tělesná aktivita –

turistika, hry, plavání apod. I za zhoršeného počasí pobývají účastníci venku, což napomáhá

jejich otužování a rozvíjení fyzických schopností. Pro postižené děti je změna prostředí

výrazným stimulem. Jsou zcela vytrženy z každodenního stereotypu a výrazně se tak

podporuje jejich aktivita a zapojení v táborových akcích. U citlivých jedinců tomu může být

naopak, pro ty musíme mít velké pochopení a projevit výraznou podporu v situacích, ve

kterých si připadají v ohrožení.

Další význam je poznávací. Při pobytu v přírodě se děti seznamují s různými

přírodními jevy, učí se poznávat stromy, zvířata. Navštíví zajímavá místa v dané lokalitě.

Novým způsobem jim ukazujeme jak vnímat krásu přírody a ohleduplně se v ní chovat. Nové

poznatky získávají zkušeností, setkáním s jevem a to slouží k mnohem lepšímu zapamatování

nových zkušeností a poznatků, obzvláště pak u dětí s handicapem.

Dále má integrační charakter - vznikají nová přátelství mezi dětmi, ale i ostatními

účastníky tábora a dětmi. Vedoucí jsou pro děti jistotou, že v případě problému se mají na

koho obrátit. Děti jsou vedeny k tomu, aby se vzájemně respektovaly, aby silnější pomáhaly

slabším, zdraví handicapovaným. Vzájemně se poznávají i z jiné stránky, než je tomu

v rodině.

Je důležité, že na táboře mají děti i odpovědnost za různé činnosti. Díky tomu se

mohou značně osamostatnit. Na táboře se najde velké množství aktivit, které nejsou nijak

fyzicky či psychicky náročné, a tak je mohou vykonávat mentálně postižené děti (úklid,

příprava materiálu apod..), či aktivit, ve kterých mohou předvést své kvality tělesně

handicapovaní (pomoc v kuchyni, pomoc s výzdobou atd.).1

1.3. Význam tábora jako integračního prvku

Táborové společenství je dětem po určitou dobu náhradou rodiny. Je také malou

sociální skupinou, ve které se vytvářejí nové vztahy a děti se zde poznávají s novými lidmi.

Zažívají nové reakce na své způsoby chování, po dobu tábora je jim vzorem někdo jiný než

rodič, je jím vedoucí. Díky tomu můžeme působit na děti svým příkladem (metody ze strany

17-20) a dosahovat vytyčených výchovných cílů.

Dalším významným prkem je nová skupina dětí. Na některých táborech se děti znají,

protože se setkávaly již dříve (např. ve skautu). V případě tábora, na kterém se odehrává ve

1 Srov. Kolektiv autorů. Sport a rekreační aktivity zdravotně postižených dětí.str.17.
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třetí kapitole popisovaná etapová hra, se děti neznají , přijíždějí do neznámého prostředí

s neznámými lidmi . Tábor a etapová hra musí být připraven tak, aby se děti v novém

prostředí cítily bezpečně, jen v takovém případě může mít tábor integrační charakter (o

vytvoření takového prostředí píši v kapitole 2.1.str.14).

Tábor je jedním z míst, kde můžeme využít hry ke spolupráci dětí. Děti se tak

nenásilnou formou zapojují do činností, jsou motivovány zajímavým příběhem, soutěží atd.

Význam integračního prvku je v tom, že děti spolu po určitou dobu žijí, jsou spolu ve

skupině. Aby mohly ve hře uspět musí spolupracovat, naučit se vycházet s jednotlivými členy

družstva. Etapovou hru jsme proto upravili tak, aby hlavní náplní bylo spojení družstev a

jejich společný cíl, kterého mohly dosáhnout pouze jako tým, tak se děti dostávají do situace,


[…]

20 Divadlo str. 48.
21 Viz tamtéž.
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Na tomto místě bych chtěla vyzdvihnout nesoutěživý charakter popisované etapové

hry, jako jeden z nejdůležitějších. Hru jsme vědomě zaměřili na spolupráci všech dětí. Děti

tak nesoutěží mezi sebou, ale spolu proti „nepřátelskému“ ostrovu. V takovém prostředí se

můžeme více věnovat jednotlivým dětem a stvořit fungující jednotku, ve které se děti bez

postižení věnují svým postiženým kamarádům. Časem si děti na sebe zvyknout a vznikne

sourodý organismus, kde má každý své místo, všichni se respektují a mají radost

z jednotlivých pokroků.

Veškeré sitace se nadají předvídat, ale od toho jsou zde vedoucí, kteří musí umět

dětem vysvětlit nastalou sictuaci a ukázat optimální řešení.

Tato hra není soutěží dětí mezi sebou, ale kvůli motivaci a zaujetí dětí je v ní prvek

soutěže celé skupiny. To u nás někdy vyvolavalo nevoli u dětí, které byly velmi zapálené do

hry a braly jiné děti jako zpomalovače. V tu chvíli byl nutný vstup vedoucího. Volili jsme

tempo tak, aby nebylo ani moc rychlé, ani pomalé. Některé děti, které nebyly tak zvyklé na

putování vyžadovaly velké množství motivace. Nám se osvědčily nasledující: krátká

zastávka, svačina, odměna na konci putování, zvraty v příběhu.

Nakonec jsme vždy našli společnou cestu.
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Závěr
Ve své práci jsem popsala etapovou hru pro integrovanou skupinu dětí s postižením

a bez postižení. Cílem mé práce bylo vytvořit tuto hru tak, aby rozvíjela vztah mezi

handicapovanými dětmi a dětmi bez handicapu.

V první části se zabývám tím, jaký má tábor význam pro své účastníky jako

integrační medium. V druhé části práce popisuji, jak připravit prostředí, ve kterém

vytvoříme atmosféru pro integraci dětí s handicapem a bez handicapu, jak se vyhneme

diskriminaci a problémům, které by integrace dětí mohla přinést. Dále se věnuji základním

metodám, které využíváme při práci s postiženými, ale i dětí bez postižení. Jsou to základní

metody, kterými působíme na děti, ať jsou handicapované či ne.

Ve třetí části mé práce je podrobně popsána etapová hra, která se již uskutečnila, a

tak jsem měla možnost, již proběhlou hru předělat tak, aby se v ní další tvůrce vyvaroval

chyb, kterých jsme se nevyvarovali my. U jednotlivých her zmiňuji její cíl, použité

motivační metody, pomůcky a její průběh. Hry je možné použít i odděleně, ale tak, jak jsou

zařazeny v této práci, je díky nim možné dosáhnout integrace dětí s postižením a bez

postižení. Hra také slouží k rozvoji dětských dovedností, znalostí a jejich tělesné kondice.

Hra je založena jak na pobytu v táboře, tak na putování, které je velmi hodnotným

prvkem etapové hry. Při náročném putování se děti naučí si vzájemně pomáhat a

podporovat se. Integrační potenciál putování je vysoký a díky příběhu etapové hry je pro

děti putování zajímavé. Využíváme dětskou fantazii, a tak se krajina kterou procházíme

stává zajímavější a poutavější.

Každý tábor a etapová hra, i když má stejný námět, probíhá jinak. Záleží na tom,

jaké se nám sejdou děti, jaký máme tým a v neposlední řadě i jaké máme počasí. Všechny

tyto okolnosti nejdou přesně naplánovat, a tak je důležité si každý den shrnout jednotlivou

etapu a projít si pokračování etapové hry, abychom hru postupně rozvíjeli, i když nastanou

neočekávané události (špatné počasí, nemoc atd.).

Při psaní této práce jsem si utřídila znalosti v probírané problematice, seznámila se

s novými poznatky a metodami, které budu moci využít při své další práci. Nastudovaná

literatura mi je přínosem pro další spolupráci s dětmi a to postiženými i dětmi bez postižení.
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Resumé

In this seminar I give examples of how to prepare a summer camp for integrated

groups of children. There are three parts. In the first part you can find general information

on how to prepare a summer camp, more specific information being in the section on

specialized literature.

The second part deals with the special needs of handicapped children, how to build a

suitable environment to meet their physical and mental development needs, which will

allow for growth and expression, as well as for non-handicapped children, and allow for

friendship and positive interaction between handicapped and non-handicapped children.

In the third and main part of this seminar, I describe, day by day, a multi-stage game

for integrated groups of children. In this game handicapped children can show their

abilities, knowledge, and are given the chance to gain self-confidence. To children without

handicaps the game brings knowledge of handicapped children’s lives, and helps to develop

understanding. Also, it focuses on the physical development of the children, and helps build

awareness of life in their country. This helps to decrease the distance between handicapped

people and the rest of society.

Public attitudes towards people with handicaps are full of misunderstanding and apathy.

The purpose of integrated summer camp is also for handicapped and non-handicapped

people to meet, and help the future of both groups. The hope is that non-handicapped

people who have had interaction with handicapped people early in their lives will have

increased understanding and more positive attitudes towards the handicapped into their

adulthood.
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Přílohy

Zátěžové normy

Jeden den Dva dny Tři dny Orientační normy

Zátěže

věk km věk km věk km věk kg

6-7 let 7 km 10-11 15 12-13 28 6-7 0,5

7-9 8 11-13 20 13-15 33 7-9 2

9-11 10 13-15 25 15-18 48 9-11 4

11-13 12 15-18 36 11-13 6

13-15 15 13-15 7,5

15-18 20 15-18 9,5

Při putování s handicapovanými dětmi snížíme zátěž i kilometry přibližně o třetinu

nebo o polovinu podle náročnosti ternu.