Posudek na bakalářskou práci

Jana Kleinová

Příprava etapové hry pro integrovanou skupinu dětí

Autorka se ve své práci zabývá přípravou a programem integrovaného tábora pro postižené a zdravé děti, jehož základní náplní je etapová hra.

Práce je rozdělena do tří větších kapitol nazvaných *Tábor*, *Speciální potřeby dětí s postižením* a *Etapová hra*.

První kapitola je členěna na 3 podkapitoly, které popisují význam tábora pro zdravé i handicapované děti a význam tábora jako integračního prvku.

Druhá kapitola se věnuje speciálním potřebám dětí s postižením, zabývá se sociálním prostředím integrované skupiny dětí, předcházení projevům diskriminace a metodikou výchovy handicapovaných dětí.

Třetí kapitola je rozdělena na 5 podkapitol. První tři se zabývají etapovou hrou z obecného pohledu (význam etapové hry, využití etapové hry jako integračního prvku, plánování etapové hry) a zbývající dvě podkapitoly se věnují konkrétnímu popisu hry. Čtvrtá kapitola popisuje přípravu hry „Ztroskotání na tajemném ostrově“ a pátá průběh této hry a scénář jednotlivých dnů pobytu na táboře. Základním motivem táborové hry je zkoumání ostrova, hledání trosečníka, komunikace s domorodci apod. Pomocí tohoto libreta autorka uvádí řadu her a jiných aktivit.

Rozsah a obsah jednotlivých kapitol je přiměřený charakteru a tématu práce. Praktické zkušenosti s plánováním a přípravou tábora a táborové hry jsou vhodně teoreticky podpořeny kapitolami o významu tábora, o speciálních potřebách dětí s postižením a o způsobu plánování táborové hry.

Hra obsahuje některé z pedagogického hlediska velmi přínosné prvky (např. nesoutěživý charakter hry, spolupráce zdravých a postižených dětí, využití putování). Autorka shrnuje hodnocení a přínos hry v kapitolách 3.5.2 – 3.5.4 v závěru své práce. V této části práce je náznak diskuze, kdy autorka své poznatky konfrontuje s absolventskou prací Jany Kaplanové. Je chyba, že toto porovnání vlastních poznatků a závěrů s poznatky z literatury není zpracováno do větší hloubky a že si autorka nevybrala k porovnání více literárních pramenů.

Otázky:

- 1) Jak využijete poznatky a zkušenosti z této práce ve vaší další praxi?
- 2) V čem může být vaše práce přínosná pro mladého člověka, který má zájem pracovat (např. jako praktikant nebo vedoucí) na podobném integrovaném táboře?

Celkové hodnocení:

Z práce je patrné, že autorka má s prací s postiženými dětmi zkušenosti a má k nim pozitivní vztah. Autorka prokazuje důležitou teoretickou znalost a schopnost praktické aplikace problematiky práce s handicapovanými dětmi a jejich integrací.

Práce je bez závažnějších obsahových chyb. Za hlavní nedostatek práce považuji málo zpracovanou diskuzi a nedostatečně zdůrazněné a formulované závěry a vlastní poznatky, které z práce vyplývají, a jejich zobecnění.

Po formální stránce je práce vyhovující. Celková stylistická a jazyková úroveň práce je přijatelná, práce obsahuje důležitou stylistické a gramatické chyby.

Práci **doporučuji** k obhajobě, navrhuji klasifikační stupeň **dobře - C**

V Praze 25. 8. 2006

Vít Růžička